
- 1 - 

開会 午後５時０５分 

────────────────────────────────────────────────────── 

○高木委員長 それでは、ただいまより議会運営委員会を開会いたします。 

 本日の出席は全員でありますので、これより会議を進めてまいります。 

 ここで、無所属議員を委員外議員として出席を求めたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

（「はい」の声あり） 

○高木委員長 暫時休憩いたします。 

休憩 午後５時０６分 

────────────────────────────────────────────────────── 

再開 午後５時０７分 

○高木委員長 それでは、再開いたします。 

 まず１点目、令和４年第３回定例会の運営について、（１）市長追加提出議案について、議案第

１８号について、理事者から説明をお願いいたします。 

○熊谷総合政策部長 議案第１８号の令和４年度旭川市一般会計補正予算につきまして、補正予算

書に基づいて御説明申し上げます。１ページを御覧ください。今回の補正予算につきましては、歳

入歳出予算の総額にそれぞれ３３億３千５３６万９千円を追加しようとするものでございます。そ

の内容といたしましては、２ページ下段の事項別明細書、歳出にお示しいたしておりますように、

３款民生費の電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金支給費で３３億３千５３６万９千円を

追加しようとするものでございます。この財源につきましては、同じく２ページ上段の歳入にお示

しいたしておりますように、１７款国庫支出金で同額を追加しようとするものでございます。 

 以上、よろしくお願い申し上げます。 

○高木委員長 ただいま理事者から説明をいただきました。委員の皆さんから御発言ございますで

しょうか。 

（「なし」の声あり） 

○高木委員長 それでは、審議方法ですが、本会議直接審議とさせていただいて、最終日の１０月

７日の本会議で扱うこととしたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

（「はい」の声あり） 

○高木委員長 それでは、後日の議会運営委員会で質疑、討論の有無及び賛否を確認させていただ

きます。 

 続いて、（２）追加提出予定のものということで、理事者から説明をお願いいたします。 

○野﨑総務部長 追加を予定しております議案は、教育委員会教育長の任命についてであります。

黒蕨真一氏が本年９月２４日をもって退職されたことによるものであります。 

 以上、よろしくお願い申し上げます。 

○高木委員長 ただいま、理事者から説明を受けましたが、委員の皆さんから発言はございません

か。 

（「なし」の声あり） 

○高木委員長 それでは、従来どおり各派会長会議で協議することとし、本会議直接審議、会期末

の本会議で扱うこととしたいと思います。よろしいでしょうか。 



- 2 - 

（「はい」の声あり） 

○高木委員長 次回の議会運営委員会の招集は追って連絡をいたします。 

 本日は、これにて散会いたします。 

────────────────────────────────────────────────────── 

散会 午後５時０９分 


